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. REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FLBASAN

Nr. Jprot.
1 VENDIM

Nr. 7L Daté )8 / | /2018
A

“Pér miratimin e Planit té Detajuar Vendor né Njesiné me kod 1/27 , sipas
Planit Pérgjithshém Vendor.”

Mbéshtetur né autoritetin e Kryetarit t& Bashkisé Elbasan dhe né zbatim t& ligjit nr. 139/2015
daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore”; né ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; n& VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér
miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar, né VKM nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”; n& VKM nr.1096, daté
28.12.2015, “Per miratimin e rregullave, kushteve, procedurave p&rdorimin dhe menaxhimin e
hapésirés publike” dhe me PPV-né e miratuar me vendim t& KKT nr.1, daté 29.12.2016, dhe
interesin e Bashkisé Elbasan:

VENDOSA:

1. Té miratoj Planin ¢ Detajuar Vendor pér Njesing Strukturore me kod 1/27,
2. Plani i Detajuar Vendor me kod 1/27 pérb&het nga dokumentat si vijon :

e Nisma e Kryetarit t& Bashkisg pér hartimin e PDV-s¢ me kod 1/27

e Relacioni dhe Rregullorja e P.D.V.

Materiali Hartografik
e Korespondenca me Institucionet

3. Gjaté miratimit t& lejeve t& zhvillimit dhe t& lejeve t& ndértimit, D.P.T.P duhet t&
bazohet né kuadrin referues té detyrueshém té pércaktuar nga legjislacioni né fuqi dhe
nga P.D.V+a.

4, Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Projekteve pér zbatimin e P.D.V-s¢
me kod 1/27.

5. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Projekteve q& 1 (nje) kopje
materialin né format shkresor dhe elektronik t& PDV-s€ me kod 1/27 ta dorézojé né
Z.V.R.P.P Elbasan,

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Drejtori D.P.T.P  Gentian Tabak:
Drejtor i D.P.Sh.O. Etleva Kénuti

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafu”, Tel, +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al
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TABELA E PERMBAJTJIES

. Pozicionimi i zonave te studiura ne raport me qytetin

Pershkrimi zonave te studiuara

Perditesimi i te dhenave ne terren

Analiza e thelluar ¢ gjendjes ekzistuese

a) Hapesirat publike dhe infrastruktura ekzistuese
Perdorimet ekzistuese te tokes

Tipologjite ekzistuese te ndertimit

a) Ndertime banimi te tipit linear

b) Ndertime banimi te tipit kulle

¢) Ndertime banimi te tipit vile

Rrjeti rrugor dhe Sistémi i parkimeve

Parashikimet e PPV mbi zonat ne studim

Propozimet e PPV- Menaxhimi i tokes

a) Kriteret e percaktimit te zonave te mundshme per zhvillim
b) Normat urbanistike dhe arkitektonike per personat me aftesi te kufizuar
Zonimi i propozuar i perdorimeve te tokes

Tipologjite e propozuara urbane

Hapesirat publike te propozuara

Rrjeti rrugor i propozuar
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1. POZICIONIMI I ZONAVE TE STUDIUARA NE RAPORT ME QYTETIN

Njesia strukturore Nr.1/27 pozicionohet n€ pjesén veri-perendim te qytetit te Elbasanit. Ajo
ndodhet né njé distancé prej rreth 20m nga gendra e qytetit ne vije ajrore.
Siperfaqja bruto e kesaj nennjesie eshte rreth Sprue= 6.6 Ha.
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Evidentimi i njésise dhe lidhja me gendén e gytetit

Né kéte njési jané t& vendosura objekte kryesisht vila t& nd&rtuara para 1990 —&s dhe objekte
t& ndértuara pas vitit 2000. Kryesisht zona ka karakter banimi dhe sherbime te pakta tregtare

dhe institucione si arsim t& mesém.
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2. PERSHKRIMI I ZONES SE STUDIUAR

Njésia strukturore nr.1/27 pérbéhet nga objekte me funksion kryesor banimi disa jane dhe jo
funksionale per banim, shumé té rénuara. Objektet jang t& ndértuar para vitit 1990 ( kryesisht
objekte vila 1 kat deri né 3 kate maksimumi)

dhe pas vitit 2000 ( kryesisht 2 objekte pérkatésisht 12 dhe 14 kat). Duke analizuar situatén
ekzistuese te objekteve te nén-njésisé né studim shohim se ato jané struktura te uleta 1-3 kat
jane vetém 2 objekte t€ larta 12 kat dhe 14 kat me parkim nén toké.

Né& zoné& mungojné pérvecése parkimeve néntokesore pasi objektet jang t& tipit vilé dhe njé
pjesé e parkimeve jané t& zgjidhura brenda oborreve pérkatése pjesa tjetér pérdor korsité e
parkimeve anes rrugés, ku rruget te lene shume per te deshiruar pasi ato nuk jane
mjaftueshem as per te parkuar anes rruges.

Giendja ekzistuese e objekteve te njesise 1/27

Nga analiza e situatés ekzistuese nxjerrim konkluzionin se zona ka karakter banimi,
gjithashtu ka dhe dy shkolla te mesme.

Njésia ndodhet ng veri peréndim t&€ qendrés s& Elbasanit dhe afersia qe ka me gendren ia rrit
vlerat kesaj zone.
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3. AZHORNIMI I TE DHENAVE NE TERREN

Qellimi i kétij studimi urbanistik eshte krijimi i nj& baze sa mé te azhornuar hartografike mbi
te cilin do te bazohen analizat dhe propozimet e Planit te Detajuar Vendor te njesise
strukturore 1/27. Per hartimin e kesaj baze hartografike jan€ mbledhur sa me shume
informacione ne terren per te azhornuar situaten e pergjthshme ekzistuese te kesaj njesise dhe

korenspondenca me ZVRPP Elbasan.
Analiza perfshiu te gjitha objektet dhe hapesirat qe ndodheshin brenda kufizimit te ketij

territori te hartuar nga PPV.
Azhornimi ndihmoi né pércaktimin e sakté t& situatés ekzistuese te territorit ne fjale, kjo pune

u be si nga pérshkimi i zones ne kembe (visit site) ashtu edhe nga pershkrimi fotografik i saj.
Por gjithmone jane mbajtur parasysh edhe materialet € meparshme urbanistike si dhe

azhornimet ¢ bera nga PPV e bashkise Elbasan.
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Harta e azhornuar e gjendjes ekzistuese pér njésiné 1/27

a-Kriteret e analizes se nxjerre nga informacionet u bazuan ne:

— Verifikimin e numrit te kateve;
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Verifikimi i objekteve para dhe pas 1990
Percaktimin e fuksionit te objekteve

Percaktimin e aksesibiliteteve;

[

Percaktimin ¢ cilésise se ndértimit;
Qéndrueshméring konstruktive dhe mjedisore;
Percaktimin e funksioneve ekzistuese;

[

— Saktesimi i fasadave kallkan;

— Percaktimin e tipologjise konstruktive;

Perveg analizes se detajuar te situates ekzistuese se objekteve, u analizuan gjithashtu edhe
situata e rrjetit rrugor dhe te hapesirave publike, per te pare pershtatshmerine dhe gjendjen e
tyre fizike.

b-Kriteret u bazuan ne:

— Percaktimin e tyre dhe sherbimin ge ato ofrojne per zonen ne studim;
— Percaktimin e gjendjes ne te cilen ato ndodhen;

— Pérdorimin aktual te hapesirave
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Harta e azhornuar e gjendjes ekzistuese 1/27
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4. ANALIZA E THELLUAR E GJENDJES EKZISTUESE

a) HAPESIRAT PUBLIKE DHE INFRASTRUKTURA SOCIALE EKZISTUESE

Njésia strukturore &sht& njé zoné e cila ndodhet ne qender te qytetit me intesitet te ulet
ndértimi, prandaj hapésirat publike jang t& kufizuara dhe jo funksionale. Pérvec késaj,
zona vuan nga njé mungesé e theksuar aksesibiliteti né brendési t€ saj, strukturat urbane
para viteve 90° si dhe ato pas viteve 90° t& integruara me njéra-tjetrén kan& vé&shtirésuar
aksesin pér né brendési t€ kétij blloku, akses ky tepér jetik si pér garkullimin e
zjarrfikéseve dhe t& ambulancés.

Kjo zoné pérballet gjithashfu me mungesén e ambienteve shplodhése dhe t& aktiviteteve
pér t€ gjitha grupmoshat qe i perkasin kesaj njesie.

Neé kéto hapésira pér qytetarét duhet t€ ofrohet mundésia pér shuméllojshméri aktivitetesh
dhe ményrash t& shprehuri brenda tyre; duhet t& mundésohet kualiteti i hapé&sirave si edhe
miréqénie pér komunitetin.Duhen shtuar hapesirat e gjelberta si dhe sheshe per rekreacion
ne funksion te qytetareve.

Foto ne rruget kryesore ge kufizojne njesine
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Nijésia strukturore 1/27 — Gjendja ekzistuese

Sipérfage e njésisé 66021.3 m?
Sipérfage e banimi 51974.6 m*
Sipérfage rruge dhe sheshe 12333.7Tm?
Sipérfage institucionesh 1713.8 m?
Intesiteti [ ndertimit per banim 0.92

Lartesia maksimale lkat - 14 kat
Tipologjia Banim/arsim /sherbime

5. PERDORIMET EKZISTUESE TE TOKES

NE& njésine stukturore 1/27 perveg pérdorimit kryesor t& tokés sipas kategorisé banim (A2-1)
institucion (IS), sherbime infrastrukturore(INT ), aktivitete sociale dhe rekreative (AR-1), dhe

arsim (AS3-1).

Ng kategoring banim pérfshihen ndértesa banimi kolektive dhe individuale dhe ndertime
lineare t& cilat jané ndértuara ng périudha t&€ ndryshme kohore. Shumica e ketyre ndertimeve

jane né gjendje jo shumé t& miré.

Nén kategorité bazé t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave pér banimin né kété njési jang:

- Shérbimet tregétare (S2) si marketet, kancelarité, lokale etj.

- Shérbime te tjera (A-P)

- Ndértime banimi (A2-1)

- Shérbime rekreative (AR-1)
- Arsim (AS3-1)

- Institucion (IS-6)
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Harta e pérdorimeve ekzistuese té tokés

5. TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT |

Tipologjia dhe morfologjia urbane ekzistuese brenda territorit te njésise strukturore 1/27 u
klasifikuan kryesisht si:

- Banesa unifamiljare p&r perdorim privat, vila.

Kjo tipologji ndertimore i perket periudhes se para viteve 1990 dhe pas viteve 1990.

- Banesa multifamiljare lineare
Ne njésiné 1/27 jane pallate 3-kateshe dhe 5-kateshe te para viteve 1990.

- Banesa multifamiljare tip kullg
Gjenden kater pallate : 14 kat, 12 kat dhe 2 banesa kolektive 10 kat né nen-njesine 1/27
ndértuar pas viteve 2000.

10
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Objektet né fjalé t& klasifikuara si mé sipér evidentohen né hartén e méposhtme.
Mé poshté shpjegojmé né ményré mé t& detajuar tipologjité kryesore té banimit dhe
funksioneve te tjera brenda zonés sé& studiuar.

a) Ndertime banimi te tipit linear

Ndertime banimi te tipit linear jane pallatet e vjetra 3-kat dhe 5-kat ne njésiné ne fjale. Kjo
éshté njé tipologji banimi e bazuar né pérdorimin e njé elementi t& kanonizuar serial, i cili
pérséritet duke krijuar njé fizionomi t& rregullt hapesinore.

b) Ndertime banimi te tipit kulle
Ndertime banimi te tipit kulle, ne zone ka shume pak. Kjo tipologji zhvillohet ne menyre
vertikale te cilat jane ndertime pas vitit 2000.

¢) Ndértime banimi te tipit vile

Banesat private te tipit vile jane ato ge mbizoterojne ne kete zone edhe pse nga ana estetike
duken te braktisura me kohe. Tipologjia e tyre eshte ajo klasike (godine) e cila bazohet ne
formen e nje drejtekendeshi apo paralelpipedi e vendosur ne gender te prones private dhe
ngrihet ne lartesi 1 — 3 kat me cati.

| PLANI 1 DETAJUAR VENDOR I NJESISE STRUKTURORE EL.1/27 }
GJENDJA EKZISTUESE SH 1:1500 [ POZICIONI NE LIDHJE ME QYTETIN SI1 1:15 000 |

S I o

NGAHARTA ST SH 13000

EL 174

fL1vey

I - T

Tipologjite objekteve
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6.RRJETI RRUGOR EKZISTUES DHE PARKIMET

Njésia strukturore 1/27 kufizohet ne jug nga bulevardi “Aqif Pasha”.
Ne lindje nga rruga “Janaq Kalica”, ndersa ne perendim nga rruga e propozuar

AL L/ G AW

Pamje nga rruga “Janaq Kalica”
Rruga “Janaq Kalica” &shté me dy korsi, gjendja e saj &shté relativisht e mire por ka nevoje

per nje ristrukturim.

12
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Pamje nga bulevardi "'Qemal Stafa”

Bulevardi “Aqif Pasha” &shté rruge kryesore dhe &shté ne procesin e kryerjeve te punimeve.

Pamje nga bulevardi “Qemal Stafa”™

13
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Bulevardi “Aqif Pasha™ &shté rruge ne pune e siper e cila po zgjerohet me standartet e nje
rruge kryesore urbane.

Rruget brenda pallateve te lene per te deshiruar. Ka nevoje per nje ristrukturim.

7. PARASHIKIMET E PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR MBI
ZONEN NE STUDIM

Njésia strukturore 1/27

Parashikime té pérgjithshme, rregullat e pérdorimit dhe kushtet pér zhvillim

1. Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave
né té. - Banim/Shérbime/Arsim.

2. Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies s& territorit
Lejohen zhvillime brenda nénkategorive t& lejuara t& pérdorimit t& tokés dhe
strukturave né t&. Pérdorimi dhe zénia e territorit lejohet vetém pér zhvillimin e
banesave me aktivitete t& kombinuara, né pérputhje me rregullat e Njésise strukturore t&
banimit. Aktivitetet tregtare jané t& lejuara ng katet e para t& objekteve.

3. Pérdorimet e papérputhshme
Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara t€ pércaktuara ng pikén 1
mé sipér.

4. Tipologjité e propozuara té
strukturave - Zhvillime té strukturave t&

14
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BASHKIA ELDASAN
“3| PLANILIDETAJUAR VENDORLNJESISE STRUKTURORE 1 /27
NPZAP R

FERUORIMI HI'LBIIEIIITIIEI LiIE] STRUKTURAYEBI 1900 FEHLOMMI LGLIS IULS 4 STRLKIVRAVE
L2 - b S

DS AR £ | e S Y
i LA o

Lol
(R By |
==

i tﬁ?ﬂ{ . R l\:\’ ;‘!., istv by ﬂ . < = : d’r!’ \L
‘ A B Sts s s o S

Fragment nga hartat e perdorimeve te propozuara té tokés dhe ndérhyrjeve té propozuara, PPV
Bashkia Elbasan 2016

8. PROPOZIMET E PLANIT TE DETAJUAR VENDOR

MENAXHIMI I TOKES
Plani i Pergjithshem Vendor i Bashkise Elbasan e ka klasifikuar njesine 1/27 si zone per
rizhvillim.
Kjo direktive e PPV-sé i jep nje mundesi te dyte rizhvillimi, rindertimi dhe rikualifikimi te
kesaj zone, duke pasur parasysh gjithmone faktin se:
a) duhet bazuar ne zhvillimin ¢ barabarte dhe respektimin e interesave te te gjithe
qytetareve
b) PDV vendos kushte dhe kritere per menaxhimin dhe zhvillimin e metejshem te
prones.
Informacioni jo i plote persa i perket pronesise se truallit beri ge hartimi i planit te bashkimit
dhe ndarjes se parcelave te jete jo i plote. Duke u bazuar ne kete fakt u gjykua e arsyeshme te

16
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percaktoheshin Sip&rfaget minimale per zhvillimin e pronave mbi bazen e zhvillimit te
kerkuar.

Ne kete menyre ky kriter garanton perfshirjen e me shume aktoreve ne proges duke patur
parasysh deshirat dhe nevojat e tyre si elemente baza per vendimmarrjen mbi zhvillimin e
zones.

a) Kriteret e pércaktimit t& zonave t& mundshme pér zhvillim

Percaktimi i zonave per zhvillim &shté nxjer nga baza e informacioneve te mbledhura mbi
gjendjen ekzistuese dhe ZVRPP Elbasan. Ne kete menyre jane konsideruar te gjitha:

- Hapsirat publike ekzistuese si rrugg, sheshe publike, gjelbérim publik, etj.

- Parcelat/bashkimet e parcelave tashmé t& zhvilluara, ku evidentimi i parcelave t&
zhvilluara realizohet mbi bazén e dokumentacionit t€ lejeve t€ ndértimit dhéné nga Bashkia
Elbasan.

Pjesa tjeter e mbetur ose e konsideruar &shté ajo qe do te zhvillohet me tej ne baze te PDV
per kete zone.

b) Normat urbanistike dhe arkitektonike per personat me aftesi te kufizuar

Hapesirat per kembesoret:

Projektet ge i perkasin hapesirave publike me gellimin e vetem per t'u perdorur nga
kembesoret, duhet te parashikojne te pakten nje rruge hyrese qe te lejoje perdorimin e
impianteve ngritese aty ku &shté e nevojshme,perdorimin e sherbimeve sociale dhe
shfrytezimin e ambjenteve nga personat me aftesi te kufizuar.

Trotuaret
Vendkalimet per kembesoret

1.Ne rruge me fluks te larte trafiku,vendkalimet per kembesoret duhet te jene te ndriguara ne
oret e erresires ose te renies se fluksit te drites.

2.Fundi i rruges ne afersi te vendkalimeve per kembesoret,behet i dallueshem nepermjet
ashpersimit te krijuar mbi Sipé&rfagen e rruges, pengesave te vendosura mbi rruge me gellim
sinjalizimin e domosdoshmerisht per uljen e shpejtesise.

3.Platforma e shpetimit duhet te jene te arriteshme per personat me karrige me rrota.

4.Semaforet duhet te jene te pajisur me lajmerues akustik, qe sinjalizojne kohen per kalim te
lire, per personat ge nuk shohin, dhe per ata qe levizin ngadale u nevojitet komanda manuale
te arritshme per te lejuar kohen e mjaftueshme per kalimin e rruges.

17
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PLANI | DETAJUAR VENDOR INJESIS E STRUKTURORE 1 /27

GJENDJA E TRUALL PANCELA TE ZHVILLUARA DHE PANCELA TE MUNDSEME PEN ZINTLLIM SH 14000
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Harta e pronesise mbi token

9. ZONIMI I PROPOZUAR I PERDORIMEVE TE TOKES

Zonimi i propozuar i tokés pér njésin€ strukturore 1/27 &shté realizuar n& pérputhje t& ploté
me parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& qytetit.

Zona nen studim nuk paraget nje konfiguracion urban e territorial dhe konsiderohet si nje
sistem urban i krijuar ne menyre spontane pa lene hapesire per nje zhvillim te ardhshem.
Prandaj ne kete menyre PDV parashikon zhvillimin e parcelave sipas kategorise se perdorimit
banim (A2-1) dhe sherbime publike (AR-1), gjithashtu ka ne konsiderate edhe ristrukturimin
dhe rikualifikimin e hapesirave te degraduara, ne menyre qe keto hapesira te luajne nje rol te
rendesishem ne rritjen e mireqenies se komunitetit ge banon.

Ndérhyrjet do te bazohen ne permiresimin e infrastrukturave publike ne zone .
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Harta e propozimeve te perdorimit te tokes
10. MENYRAT E NDERHYRJES NE NJESINE STRUKTURORE

Nderhyrja ne njesine strukturore 1/27, e cila percakton objektivat qe duhen te arrihen duke
u bazuar gjithnje ne parashikimet e Planit te Pergjithshem Vendor te Elbasanit, &shté

a. Rindértim ose rizhvillim;
Menyrat e nderhyrjes nuk jane te njetrajtshme per faktin se zona nuk &shté€ homogjene duke u
fokusuar me ndertim/rizhvillim ne hapesirat private dhe ato shtetrore ne se nevoja e kerkon
ne nje te ardhme te afert.
Strukturat e reja lejohen vetem brenda hapesirave te mundshme per rizhvillim te njésis ne
studim.

19




RELACIONI MBI PLANIN E DETAJUAR

NJESIA 1/27 | VENDOR

| PLAM [ DETAVAR VENDORILESS & STAUKTURORS BLIZ I

WREEA S & nueTy [ WK o BUEA YRAT I DSRATASES  BRS 11800

i sy S
e i 5 4 L E)""é“ SN BASHKIA ELDASAN
f 5 < A\ R LB e v P
TR e S IR R e
Bl - ) o et 3 LS )i MIRATOL
KRYETARI | BASHKISE

ELBASAN

QAZIM SEJDINI

Harta e zonave & mundshme pér zhvillim si dhe ristrukturim

11.TIPOLOGJITE E PROPOZUARA URBANE
Duke u bazuar né parashikimet e pé&rgjithshme t& PPV, tipologjit€ e propozuara jang
strukturat e larta deri né 12 kate pér njésiné 1/27 ne studim.
Pérzgjedhja e lartésisé s& shprehur n€ metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja né kéto
zona do té béhet duke respektuar:

a. Lartésité e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re

b. Normat e lejuara t& distancave

c. Diellézimin dhe orientimin

d. Respektimin e normave mjedisore
Pércaktimit i distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre t€ reja do t€ bazohet n€ Ligjin
“Pér Planifikimin e Territorit”, i ndryshuar, dhe né aktet nénligjore né zbatim té tij.
T& gjitha zhvillimet e reja do te synojne ne zhvillimin e metejshem te zones duke rritur sa me
shume te gjitha ato standarte ge aktualisht mungojne ne kete zone.
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12. HAPSIRAT PUBLIKE TE PROPOZUARA
Rizhvillimi, ristrukturimi urban dhe konsolidimi i nj&sis 1/27 ne studim &shté gellimi kryesor
i kesaj PDV.
Vetem ne kete menyre mund te arrihet qe kesaj zone ti jepet nje karakter urban duke e bere sa
me shume ge te jete e mundur pjese te struktures urbane te qytetit te Elbasanit.
Ndertimet urbane te reja me formen e tyre do te krijojne hapesira dhe do te mbartin funksione
sherbimesh ge do te pasurojne dhe do i japin vlera me teper kete njesi.
Gjithashtu gellimi i PDV é&shté qe te rritet “cilesia urbane” dhe “mireqenia e te jetuarit”,
zgjidhja e infrastruktures, se hapesirave urbane, gjelberimit, etj.
Shogerimi i kesaj strategjia me elemente te design-it urban do te kete tendencen e krijimit te
kushteve sa me te kendshme per aktivitet e parashikuara ne kete territor, duke perdorur:

1. Mobilimit urban:

a. Elemente ndrigimi;

b. Stola;

c. Kénde lojrash;

d. Gjelbérim i larté dhe i ulét;
e. Sipérfage t& gjelbérta;

f. Depozitues t& mbeturinave;
2. Elementeve ujor;
3. Elementeve hijezues;
4. Sinjalistikés.

Mé poshté jepen konkretisht propozimet mbi treguesit dhe sipérfaqet e shfrytézuara pér
hapsirat publike t& tipit rrugg, sheshe, gjelbérim dhe ndértim pér ¢do njési.

Njésia strukturore 1/27 — Gjendja e propozuar

Sipérfage e njésisé 66021.3 m?
Sipérfage ndertimi total pér njésing 264085m?
Sipérfage ndértimi per ristrukturim 15131m?
Sipérfage institucionesh 1713.8 m*
Intesiteti i nd&rtimit pér banim 4

Lartésia maksimale 12 kate
Tipologjia Banim/shérbime dhe Arsim
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Propozimi i rrugeve

Rrjeti rrugor i propozuar nga ky Plan i Detajuar Vendor bazohet né parashikimet e rrjetit
rrugor té Planit t€ Pérgjithshém Vendor. T€ dy keto instrumente t& planifikimit i hapin rrugé
zhvillimit t& zon&s sipas parametrave & larté, t&€ ngjashém me ekzistuesit. Zhvillimi ekzistues
dhe i pritshém ndértimor, i reflektuar edhe né popullimin e zonés e né véllimin e kérkesave t&
banoréve té saj, ka qéné faktori bazé né projektimin e Sistemit Rrugor t& propozuar.

Rrjeti rrugor i propozuar ritrajton profilet e rrugéve népérmjet zgjerimit dhe sistemimit t&

tyre.

NE& gjendjen ekzistuese, t€ analizuar né kapitujt € mésipérm, kemi vetem rrugét kryesore ge
paragesin dimensione térthore g&€ luhaten 7 m — 10 m dhe zéné rreth 10% t& territorit, ndérsa
né propozim dimensioni térthor i akseve rrugore do t& luhatet ndérmjet 8m me preje BR 1-1,
BR _RR-RR’, per rruget e brendshme dhe 12m BR. MM-MM’ dhe 16m KOL N-N DHE dhe
ND_M-M’ 16m sipas prerjeve per rruget e jashtme kufitare sipas propozimit te PPV Elbasan.
Rruga Nderqytetase (ND) Bulevardi Aqif Pasha aktualisht &shté 22 m.
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NE ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet ¢ automjeteve. Gjithashtu ato do te
parashikohen edhe ne objektet e reja duke pasur parasysh standartin e vene nga PPV-ja.

Hapsirat e parkimeve do t&€ integrohen n€ zoné¢ duke mos shqetésuar 18vizjet e kémbésoréve
ose zhvillimin e aktiviteteve t& tjera. N& kété ményré né zonén pérkatése do té krijohen

kushte mé t€ mira jetese, duke ulur edhe nivelin e ndotjes, pér t& qéné né shérbim t& banoréve
dhe aktiviteteve pérkatése.

Rikualifikimi dhe rikonstruksioni i rrugeve hyrése dhe dalése né hapésiré do lehtésojé
zhvillimin e funksioneve dhe aktiviteteve né shérbim te komunitetit.

NE rrjetin rrugor t& propozuar do t€ integrohen elemente t& infrastruktures si:
- Kanalizimet e ujrave t& bardha dhe t& zeza
- Rujeti i ujesjellésit
- Rurjeti i internetit-telefonisé
- Ndrigimi dhe rrjeti elektrik.

BASHKIA ELBASAN
PLANI [ DETAJUAR VENDOR INJESIS E STRUKTURORE 1/27
SKEMA EKZSTUESE DHEE ERAJETTIT MEVE SXEMA FKZISTUESE DHE PROPOZUAR ERRJETTIT TE UJESJELLESIT
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Propozimi i rrjeteve infrastrukturore
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KONKLUZIONI

Qellimi 1 PDV eshte ge te rritet “cilesia urbane” dhe “mireqenia e te jetuarit”, zgjidhja e
infrastruktures, se hapesirave urbane, gjelberimit, etj.

! MIRATOI

KRYETARI I BASHKISE

' QAZIM SEJDINI

DREJTORI I DPSHO-s&

HARTOL
ETLEVA KENUTI

ark. RAIMOND HAZBAL

ark.DENIS DJALOSHI

ark. MADIELO GEGA DREJTORI I DPTP-s¢

ark. VALBONA LUFTA M - A T
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KREUI

OBJEKTI, QiiLLIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt kushtet e zhvillimit sipas rregullores sé zhvillimit t€ territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave, rregullat e pérdorimit t€ tokés pér ¢do zoné e
njési, si dhe rregulla té tjera sipas rregullores s& planifikimit t& territorit t& miratuar me vendim
t& Késhillit t&¢ Ministrave, né pérputhje me kontekstin lokal t& bashkis¢ dhe territorit t€ saj dhe
pércaktimet e Planit t& PérgjithshémVendor.

Neni 2

Qéllimi
Qéllimi i rregullores éshté pércaktimi i pérdorimeve t& lejuara t& tokés, treguesve té zhvillimit
dhe standarteve t& tjera pér territorin duke synuar arritjen e objektivave t& zhvillimit t&

qéndrueshém té pércaktuara nga, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe Rregullorja e Planit t&
Pérgjithshém Vendor t& Bashkis¢ Elbasan.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Pérvec termave té legjislacionit, termat e tjeré t& pérdorur n& kété rregullore kané kuptimet
eméposhtme:

a) “Fashé territoriale” &shté zona kryesisht lineare e cila krijohet nga hapésira e  pérkat€sisé s& njé

elementi territorial ekzistues, apo t& propozuar dhe pérmban brenda saj njé matricé aktivitetesh,

funksionesh dhe kategorish t& pérdorimit té tokés, sipas propozimeve té¢ PPV-s¢.

b)“Ményrat e ndérhyrjeve né territor” &shté pérkufizimi i pérmbledhur i formave dhe proceseve gé

karakterizojné llojin e zhvillimit q& lejohet né njé zon& me prioritet zhvillimi apo njési strukturore.

¢)“Té paaplikueshme (PA)” jané treguesit e zhvillimit pér t€ cilét nuk jepen vlera né rregullore, pasi

nuk jané t& aplikuesh&m pér rastin né fjale.

d) “Zoné me prioritet zhvillimi” &shté ¢do zoné pér t& cilén Bashkia pércakton prioritet t€ larté zhvillimi

sipas PPV-sé dhe fazave t€ zbatimit t€ saj, pavarésisht kufijve t€ nj€sivestrukturore.

2. Termat e pérdorur né kété rregullore kané t€ nj&jtin kuptim me ata t& pércaktuar né ligjin
nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, dhe akteve
nénligjore né zbatim té& tij.
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Neni 4

Fusha e aplikimit

Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése e pandashme e Planit t€ Detajuar Vendor i njésisé
strukturore 1/27, dhe aplikohet vetém brenda kufirit t€ miratuar t& kétyre njésive, té pércaktuar
né hartén e Pérdorimeve t&€ Propozuara t& Tokés té Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé
Elbasan.

Neni 5
Struktura dhe formati i Planit té Detajuar Vendor

Plani i Detajuar Vendor pérmban :

1. DOKUMENT I NISMES.
a. Relacion/Analize
b. Statusi juridik i1 pasurive(listen e parcelave dhe pronareve te zones nga ZRPP-ja)

2. ALBUMIPDV-se

Gjendja egzistuese;

Analizae pronesise mni truallin dhe parcelave te zhvilluara.

Zonim egzistues 1 territorit sipas kategorive dhe nenkategorive te perdorimit te tokes.
Skema e rrjetit rrugor te propozuar dhe propozimi i tokes.

Ekstrakt nga plani i pergjithshem vendor i Bashkise se Elbasanit.

Zbardhja

e fe o P

3.Relacioni shpjegues i PDV-sé;
4.Rregullorja e Planit t&€ Detajuar Vendor

KREU II

SHPJEGIMI I METODOLOGJISK Sk PERDORUR

Neni 6
Kriteret ¢ pércaktimit e parcelave t¢ mundshme pér zhvillim

Njésité strukturore jané krijuar pérmes zbatimit t€ kritereve t€ pércaktuara né nenin 77 t&
rregullores sé planifikimit t& territorit, t€ miratuar me vendim t& Ké&shillit t&¢ Ministrave,
nr.686, daté 22.11.2017. Veg kétyre kritereve, sipas rastit, jané marré n& konsideraté edhe
kriteret e méposhtme:
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1. Njésia strukturore éshté pjesé pérbérése e zonés qé detajohet né nivelin e nénkategorisé sé
pérdorimit té tokés, sipas shtojcés I té késaj rregulloreje.
2. Kufijté e njésive strukturore pércaktohen gjaté hartimit té dokumentit té planifikimit, né
ményré té tillé qé njé njési:
a) té keté njé kufi té vetém e té mbyllur dhe té identifikohet né ményré unike né territor;
b) té mos keté pérdorime té papérputhshme dhe me ndikime negative mes tyre;
c) té respektojé zonime 1é veganta té detyrueshme nga legjislacioni sektorial (zonat e
mbrojtura mjedisore, kulturore efj.), sipas rastit;
¢) té kufizohet nga elemente fizike territoriale té dallueshme, si rrugé, linja hekurudhore,
breza mbrojtés dhe sanitaré, brigje ujore, pérrenj, lumenj etj.
3. Njésia mund té pérmbajé disa kategori /nénkategori pérdorimi toke, pjesé té njé
sistemi té vetém territorial, né pérputhje me nenin 79 té késaj rregulloreje.

1. Disa nga njésité strukturore, apo ndarjet e tjera sipas rastit, pércaktohen si zona pér t&
cilat hartohet PDV-ja, sipas nenit 68 té rregullores sé planifikimit t& territorit, t& miratuar
me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave, nr. 686, daté 22.11.2017:

Objekti dhe géllimi i PDV-sé

1. Njésité, pér té cilat hartohen plane té detajuara vendore, pércaktohen né dokumentin e
Planit t¢ Pérgjithshém Vendor, né bazé té pércaktimeve té késaj rregulloreje.

2. PDV-ja ka pér qéllim, sipas rastit, té detajojé pércaktimet e PPV-sé, pér:

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé njésie;

b) rigjenerimin/vipértéritjen urbane;

¢) pérdorimet e tokés dhe kushtet e zhvillimit;

¢) investimet publike né infrastrukturé apo shérbimet publike, qé ndikojné né ndryshimin ose
rishpérndarjen e kushteve té zhvillimit,

d) programet e drejtimit té zhvillimit népérmjet instrumenteve, né pérputhje me nenet 30 dhe
31 té ligjit.

3. Plani i detajuar vendor, gjaté fazave té hartimit dhe zbatimit, duhet té ndjeké parimet e
planifikimit si njé proces pune né vazhdimési.

Neni 7
Kategorite dhe nenkategorite e perdorimit te tokes

Sa i pérket pérdorimit t& tokés, veg nénkategorive, jang pércaktuar edhe pérdorimet e lejuara,
t& ndaluara dhe t& kushtézuara. Kéto pércaktohen sipas nenit 79 té& rregullores s¢ planifikimit
t& territorit t& miratuar me vendim t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, nr. 686, daté 22.11.2017, i cili
shprehet se:

Kategorizimi i pérdorimit té tokés
1. Qéllimi i kategorizimit té pérdorimit té tokés éshité:
a) té funksionojé si njé mjet pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit;
b) té unifikojé metodologjiné bazé, terminologjiné dhe kodet e pérdorura gjaté zonimit sipas
késaj rregulloreje, pa kufizuar metodologjité e planifikimit dhe ményrat e tjera té zonimit;
c) té krijojé njé bazé krahasuese né lidhje me pérdorimin e tokés midis dokumenteve té
planifikimit té autoriteteve dhe territoreve 1€ ndryshme.
2. Kategorizimi i pérdorimi té tokés kryhet né bazé (& sistemeve ferritoriale dhe
pérshkallézohel, si mé poshté vijon:

a) sistemet terriloriale;
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L.

b) kategorité;

¢) nénkategorité;

¢) funksionet.

3. Autoriteti i planifikimit pércakton né territor kategorité, nénkategorité dhe pérdorimet
specifike té tokés sipas késaj rregulloreje pér giendjen ekzistuese dhe té propozuar té
territorit.

4. N¢ ¢cdo rast, pér secilén ndarje dhe nénndarje territoriale, duhet té pércaktohen té gjitha
pérdorimet e lejueshme té tokés, duke specifikuar shirirjen e tyre né sipérfaqen e territorit
né pérqindje mbi té térén dhe duke shénuar té gjitha kodet pérkatése sipas késaj
rregulloreje.

5. Kur njé kategori e pérdorimit té tokés mbizotéron mbi kategorité e tjera, ajo quhet

kategori bazé pér zonén, njésiné apo nénnjésiné

KREU III

Rregulla té pérgjithshme zhvillimi

Neni 8

Sipérfaqja minimale pér zhvillimin e strukturave

Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave té larta (nga 6 kate) do té jeté
mbi 600 m?,
Neni 9
Lartésia e katit

Lartésia e strukturés jepet né metra dhe n&€ numra kati (k). Lartésia minimale:

a. pér katet banim &shté 3.06 metra (dysheme - dysheme);
b. pér katet tregtare, lartésia minimale &sht& 4-5 metra (dysheme - dysheme).

c. pér katet e zyrave administrative dhe hotelet &shté 3,5 metra (dysheme - dysheme).

d. pér objektet shuméfunksionale, lartésia e ¢do kati &shté né varési t& pérdorimit.

Neni 10

Gjatésia minimale e strukturave

Gjatésia minimale e propozuar né rastet e zhvillimit t& strukturave t& reja lineare do t€ jeté 26m.

Neni 11

Gjérésia maksimale e strukturave

Gjérésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit t& strukturave t€ reja lineare do (€ jeté deri
16-18metra.
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Neni 12
Shkallézimet

1. Fasadat e objekteve t& vendosur pérgjaté rrugéve kryesore dhe/ose rrugéve qé konturojné
blloget e banimit nuk lejohet t& kené mé shumé se 2 shkallézime.

2. Né ¢do rast shkallézimet né fasadé do t€ lejohen vetém mbi katin e katért té strukturés.

3. Térheqja e shkallézimit nga fasada e strukturés nuk duhet t& jet&€ né asnjé rast mé pak se 1m.

Neni 13
Parkimi

Numri minimal i parkimeve qé& duhet t& sigurohet pér ¢do objekt do t& llogaritet nje parkim per
cdo banese dhe nje parkim per cdo 100 m2 njesi.

Neni 14
Vazhdimésia e objekteve kallkan

Lejohet zhvillimi i strukturave né vijim t& objekteve kallkan, sipas pércaktimeve t€ nenit 34 te
VKM-se Nr.408 date 13.5.2015 “Per miratimin e rregullores se zhvillimit territorit” , e
ndryshuar.

Neni 15
Trajtimi i fasadave té strukturave ekzistuese

1. Fasadat e objekteve ekzistuese do ti nénshtrohen njé projekti t& vecanté pér ristrukturimin
¢ tyre.Katet e para té kétyre strukturave, duhet t& unifikohen népérmjet:

a. Pérdorimit té t& njéjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.

b. Vendosjen e kontrolluar ose hegjen e tendave dhe hijézuesve té tjeré té ¢farédo lloji, té

paparashikuar né projektin e miratuar t€ strukturés;

c. Vendosjen e kontrolluar t& tabelave té reklameve, referuar nenit 18 né vijim;
2. Unifikimi i fasadave té strukturave té pranishme né zonén e studivar nga ky Plan i Detajuar
Vendor duhet t& béhet gjithmoné né pérputhje me vijat e ndértimit dhe treguesit e parashikuar
nga PDV-ja dhe Plani i Pérgjithshém Vendor.

Neni 16
Trajtimi i hapésirave té lira ndérmjet strukturave ekzistuese

1. Hapésirat e lira ndérmjet strukturave ekzistuese t& ndértimitté njésisé strukturore ,
aktualisht paragiten né gjendje jo t& miré, si pasojé e zénies s€ pjesshme té tyre nga shtesat
horizontale t& objekteve. Kéto hapésira publike duhet t¢ trajtohen me projekte t&€ veganta
rikualifikimi e né vijim mirémbajtjeje.

2. Projektet e rikualifikimit t& hapésiraveté lira ndérmjet strukturave ekzistuese duhet té
parashikojné:

2.1 Ndrigimin;
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2.2 Vendosjen e kontrolluar e tendave;

2.3 Pajisjen me elemente t& ndryshme &€ mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisje
sportive, stola, venddepozitime t& mbeturinave, etj.

2.4 Gjelbérimi i kétyre hapésirave me pemé, shkurre e bimé dekorative.

Neni 17
Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave

1. Nuk lejohet vendosja e antenave t€ ¢farédo lloji n€ fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve
kryesore dhe rrugéve qé kufizojné bllokun e banimit.

2. Bashkia do té pércaktojé/vlerésojé me projekte t&€ veganta, vendosjen e strukturave pér
géllime publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen e Antenave t& telefonisé t€ 1€vizshme,
sipas kérkesave teknike t€ akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

3.

Neni 18
Intensiteti i ndertimit me kushte

Intensiteti i ndértimit me kushte zbatohet né€ disa nga njésit€ strukturore sipas shtojcés 3 t&
késaj rregulloreje, n& pérputhje me pércaktimet e rregullores s€ zhvillimit t€ territorit té
miratuar me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave dhe rregullat e méposhtme:

a) Bashkia pércakton ose rishikon rast pas rasti procedurén e zbatimit t€ intensitetit me kushte.

b) Bashkia pércakton rast pas rasti kushtin apo kushtet kundrejt t& cilave zhvilluesi ka t& drejté

t& pérfitojé dhe zbatoj€ intensitetin me kushte si dhe procedurén pér 1€vrimin e fondit apo t&
realizimit/ndértimit t€ objektit dhe/ose shérbimit publik. Bashkia duhet t& llogarit€ q& efekti
poizitiv i ofrimit t& intensitetit me kushte e tejkalon efektin e mbingarkesés q& shkakton rritja
e kapacitetit mbajtés si rezultat i zbatimit t€ intensitetit t€ ndértimit me kushte. Objektet apo
shérbimet publike pérfshijné:

- Strehim social

- Sheshe publike, hapésiré e hapur publike dhe zona t& gjelbra
- Parkim publik

- Kénde lojrash dhe zona sportive

- Cerdhe, kopshte, shkolla

- Qendra shéndetésore e ambulanca

- Objekte kulturore dhe art publik

- Pérmirésime t€ infrastrukturés rrugore

- Pérmirésime t& infrastrukturés sé& furnizimit me ujé dhe té ujérave t&€ ndotura

10
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- Toké
- Kombinime t€ sa mé& sipér.

¢) Nése kushti pér pérfitimin e INK-sé &shté pagesé pérmes njé fondi t& caktuar ose dhurim i
njé sipérfageje toke, atéheré pérfituesi i INK-sé kryen pagesén apo dhurimin né€ llogari/emér t&
Bashkisé para marrjes sé lejes s& ndértimit. Procesi i kryerjes s& pagesés &shté transparent dhe
i verifikueshém nga publiku.

¢) Nése kushti éshté objekt apo shérbim publik, atéheré pérfituesi i INK-s€ e jep kontributin e
tij sipas njé kontrate t& lidhur mes tij dhe bashkisé brenda periudhés s€ kryerjes s€ ndértimit té
pérfituar nga INK-ja dhe si kusht pér marrjen e gertifikatés sé pérdorimit. Cilésia e objektit apo
shérbimit publik q& ofron pérfituesi i INK-sé &shté né pérputhje me standardet ligjore
pérkatése, dhe e rregulluar pérmes kontratés s€ pérmendur né kété piké.

¢) Programet q& harton bashkia pér zbatimin e intensitetit t& ndértimit me kushte duhet t&
pérmbajné:

- Pércaktimin dhe publikimin e pérfitimit publik,
- Platformén e komunikimit dhe t& transparencés publike.

d) Bashkia nuk e zbaton INK-né& nése llogaritjet vértetojné se cilésia e hapésirés publike dhe
distancave né zoné do t& pérkeqésohen me zbatimin e tij.

dh) Lartésité e pércaktuara pér ndértesat né shtojcén 3 t& késaj rregulloreje i pérkasin zbatimit
t& intensitetit t& ndértimit pa kushte. Kéto lartési rriten né pérpjesétim t& drejt€ me rritjen e
intensitetit sipas késaj rregulloreje, kur zbatohet intensiteti me kushte.

e) Bashkia pércakton pérfituesin e intensitetit me kusht pérmes ankandit publik ose nj€ forme
tjetér konkurrimi midis pérfituesve. N& rastet kur pérfituesi merr nismén dhe i kérkon Bashkisé
zbatimin e intensitetit me kusht pé&r pronén/parcelat n¢ t& cilat pérfituesi ka marréveshje
zhvillimi me pronarin, Bashkia vleréson kostot dhe pérfitimit e saj dhe t& publikut nga zbatimi
i intensitetit me kushte dhe vendimin e saj e publikon n& Regjistér dhe né fagen e saj zyrtare té
internetit. Intensiteti me kusht do te perdoret rast pas rasti sipas interesave te zhvilluesit dhe te
Bashkise.

KREU III

RREGULLA MBI INTENSITETIN E ZHVILLIMIT DHE TREGUESIT E
ZHVILLIMIT PER CDO PARCELIS

11
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Neni 19
ZONA Al

1. Kategorité e pérdorimit t€ tokés dhe strukturave
Zoné me pérdorim banim/shérbime.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime té strukturave t& mesme dhe té larta .

3. Ndérhyrja né territor
Rindértim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété zoné banimi mbizotérojné zhvillime t& strukturave t& uléta deri né 2 kate.
Gjéndja aktuale e sistemit t& parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés n€ parcel& t&
pérdorimeve t€ ndryshme qé& zhvillohen t& tipit : pérdorim banimi (A2-1) dhe pérdorime
tregtare (S2).

Kjo parcelé paraget nevojé pér ndérhyrje pér t& transformuar pérdorimin fillestar t€ saj, si edhe
pér t& pérmirésuar gjéndjen aktuale.

Ndérhyrja né territor ka pér synim t& pérmirésojé pérdorimin kryesor t& saj q& &sht¢ banimi
duke ruajtur pérdorimet tregtare dhe t& tjera t& pérfshira né strukturén e saj. Pérvec késaj
ndérhyrja do t& konsistoj dhe né p&rmirsimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike né nén-
njési, si dhe t&€ mundésojé krijimin ¢ hapésirave publike t& gjelbérta e rekreative t€ munguara
né zoné.

4. Vija e ndértimit

Té respektohet vija € ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t€ propozuar né Planin
e Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjeké t& gjitha standartet e parashikuara nga PPV
duke ruajtur t& gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu si edhe distancat e objekteve
nga njéri tjetri, dhe nga kufiri i pronave.Vija e ndertimit gjithashtu do te respektoj dhe ndertimet
egzistuese nese ka.

5. Koeficenti i shfrytézimit t& tokés
Koefigenti i shirytézimit t& tokés né zonén Al t& njésise strukturore 1/27 arrin si vleré té tij
maksimale 60% t€ pronés.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave t& propozuara né kate t& zonés Al té& njésisé strukturore1/27 shkon deri
né 12 kate. Lartésia né metra e strukturave do té pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh
lartésité minimale t& kateve (n€ metra) sipas llojit t& pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbérta
Zona Al e njésisé strukturore 1/27 do keté t& pranishme edhe sipérfage t& gjelbérta. Kéto
sipérfaqe t& gjelbra i takojné llojit t& bimé&sisé s€ mesme dhe t€ ulét pérgjaté kontureve t& zonés

12
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si edhe né bréndési té saj.
Llogaritja e sipérfaqes s& gjelbért né zonén 1 t& njésisé strukturore 1/27 €shté béré né bazé né bazé &
pércaktimeve té Rregullores s¢ PPV-sé , Bashkia Elbasan.

8. Trajtimii hapésirave té lira

Hapésirat e lira né zonén A1 né njésing strukturore 1/27 do jené hapésira t€ dedikura pér njésiné
né fjalé duke i shérbyer banoréve (& késaj njésie, por edhe objekteve té funksioneve té tjera dhe
shérbimeve tregtare né zoné&.Do jené té pranishme vendet pér vendosjen e konteniereve te
mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér fémij&.

9. Zgjidhja e parkimeve

Hyrja né parkimet nén-tokésore & strukturave té reja nuk duhet t& realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore t& pércaktuara né€ két€ PDV.

Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés s& strukturés. Numri i parkimeve duhet
t& jété né pérputhje me numrin e apartamente t& objektit q&€ do t€ ndértohet né ményré qé t&
pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.

10. Trajtimii fasadave
Fasadat e objekteve gé do t& propozohet t& ndértohen né zonén Al t& njésisé strukturore 1/27
do jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t&€ kohés.

13.Intensiteti i ndértimit t& tokés
Intensiteti i ndértimit t& tokés né zonén Al t& njésisé strukturore 1/27 nga Plani i Detajuar
Vendor arrin si vleré t& tij maksimale 4.

Neni 20
ZONA A2

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave
Zoné me pérdorim banim / shérbim .

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime té& strukturave t& mesme dhe t& larta .

3. Ndérhyrja né territor
Rindértim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété zon& banimi mbizotérojné zhvillime t& strukturave t& ultaderi né 2-3 kate.
Gjéndja aktuale e sistemit t& parkimeve &shté& problematike si pasojé e prezencés né parcelé t&
pérdorimeve t& ndryshme qé zhvillohen t€ tipit : pérdorim banimi (A2-1) dhe pérdorime
tregtare (S2) .Disa nga objektet jane te rrenuara pa funksion .

Kjo parcelé paraget nevojé pér ndérhyrje pér t& transformuar pérdorimin fillestar t€ saj, si edhe
pér té pérmirésuar gjéndjen aktuale.

13
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Ndérhyrja né territor ka pér synim t& pérmirésojé pérdorimin kryesor t& saj qé &shté banimi
duke ruajtur pérdorimet tregtare dhe té tjera t€ pérfshira né strukturén e saj. Pérvec késaj
ndérhyrja do té konsistoj dhe né pérmirsimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike né njési,
si dhe t& mundésojé krijimin ¢ hapésirave publike té gjelbérta e rekreative t&€ munguara né zoné.

4. Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar né Planin
e Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjeké t& gjitha standartet e parashikuara nga PPV
duke ruajtur té gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu si edhe distancat e objekteve
nga njéri tjetri, dhe nga kufiri i pronave.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& tokés né zonén A2 né njésiné strukturore 1/27 arrin si vleré€ té tij
maksimale 60 % t& pronés.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukutrave té propozuara né kate t& zonés A2 n& nénjésiné strukturorel/27 shkon
deri né 12 kate.Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet né PDV, duke mbajtur
parasysh lartésité minimale t& kateve (n€ metra) sipas llojit t& pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbérta

Zona A2 e njésisé strukturore 1/27 do keté té pranishme edhe sipérfage t¢ gjelbérta. Kéto
sipérfaqe té gjelbra i takojné llojit t& bimésisé s€ mesme dhe t& ulét pérgjaté kontureve t& zonés
si edhe né brendési t€ saj.

Llogaritja e sipérfages sé gjelbért né€ zonén A2 t& njésisé strukturore 1/27 &shté béré né bazé &
pércaktimeve té Rregullores s¢ PPV-s¢ , Bashkia Elbasan .

8. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat ¢ lira né zonén A2 né njésiné strukturore 1/27 do jen& hapésira t€ dedikura pér
njésiné né fjalé duke i shérbyer banoréve t& késaj njésie, por edhe objekteve t& funksioneve té
tjera dhe shérbimeve tregtare né zong. Do jené t& pranishme vendet pér vendosjen e
konteniereve te mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér fémijé.

9. Zgjidhja e parkimeve

Hyrja né parkimet nén-tokésore t& strukturave té reja nuk duhet t& realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore tépércaktuara né kété PDV.

Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés s¢ strukturés. Numri i parkimeve
duhet té jété né pérputhje me numrin e apartamente t& objektit q&€ do t&€ ndértohet né ményré
qé t& pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve qé do t& propozohet t& ndértohen né zonén A2 t&€ njésisé strukturore
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1/27 do jené fasada né& pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés.

11.Intensiteti i ndértimit té tokés
Intensiteti i ndértimit t& tokés né zonén A2 té njésisé strukturore 1/27 nga Plani i Detajuar
Vendor arrin si vlerg t& tij maksimale 4.

Neni 21
ZONA A3

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Zoné me pérdorim banim/ shérbime .

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime té strukturave t& mesme dhe t& larta .

3. Ndérhyrja né territor
Rindé&rtim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété zoné banimi mbizotérojné zhvillime t& strukturave t€ ulta deri n& 2 kate.
Gjéndja aktuale e sistemit t& parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né€ parcelé t&
pérdorimeve t& ndryshme qé& zhvillohen té tipit : pérdorim banimi (A2-1),0se dhe te rrenuara.
Kjo parcelé paraget nevojé pér ndérhyrje pér t& transformuar pérdorimin fillestar t€ saj, si
edhe pér té pérmirésuar gjéndjen aktuale.

Ndérhyrja né territor ka pér synim t& p&rmirésojé pérdorimin kryesor t€ saj. Pérvec késaj
ndérhyrja do t& konsistoj dhe né pérmirsimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike ne njési,
si dhe t& mundésojé krijimin e hapésirave publike t& gjelbérta e rekreative t€ munguara né
zong,ndryshimi i zones nga banim ne zone rekreacioni me gjelberim ne funksion dhe te zones
vijen edhe si rezultat se nuk i respekton rregullat per ndertim.

4. Trajtimi i sipérfageve té gjelbérta

Zona A3 e njésisé strukturore 1/27 do keté t& pranishme edhe sipérfaqe t€ gjelbérta. Kéto
sipérfaqe t& gjelbra i takojné llojit t& bimésisé sé¢ mesme dhe t& ulét pérgjaté kontureve t€ zonés
si edhe né bréndési té saj.

5. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira né zonén A3 né njésiné strukturore 1/27 do jen& hapésira t& dedikura pér
njésiné né fjalé duke i shérbyer banoréve t& késaj njésie,. Do jen€ t€ pranishme vendet pér
vendosjen e konteniereve te mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér
fémijé.

6.Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& tokés né zonén A3 nénjésing strukturore 1/27 arrin si vler€ € tij
maksimale 60 % t& pronés.
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7.Lartésia e strukturave
Lartésia e strukutrave té propozuara né kate t¢ zonés A3 n¢ nénjésiné strukturore1/27 shkon
deri né 12 kate.Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet né PDV, duke mbajtur
parasysh lartésité minimale t& kateve (né metra) sipas llojit t& pérdorimit.

8.Zgjidhja e parkimeve

Hyrja né parkimet nén-tokésore té& strukturave té reja nuk duhet t& realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore t€pércaktuara né kété PDV.

Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés sé strukturés. Numri i parkimeve
duhet t& jété né pérputhje me numrin e apartamente té objektit qé do t& ndértohet né ményré
qé t& pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.

10.Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve q€ do té propozohet t&€ ndértohen n€ zonén A3 té njésisé strukturore
1/27 do jené fasada n€ pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés.

11.Intensiteti i ndértimit té tokés
Intensiteti i ndértimit t& tokés né zonén A3 t€ njésisé strukturore 1/27 nga Plani i Detajuar
Vendor arrin si vleré té tij maksimale 4.

Neni 22
ZONA A4

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Zoné me pérdorim banim/shérbime

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime té strukturave t€ mesme dhe t& larta .

3. Ndérhyrja né territor
Rindértim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété zoné banimi mbizotérojné zhvillime t& strukturave t& ulta deri né 2 kate.
Gjéndja aktuale e sistemit t€ parkimeve €shté problematike si pasojé e prezencés né parcelé t&
pérdorimeve t& ndryshme g€ zhvillohen té tipit : pé€rdorim banimi (A2-1),0se dhe te rrenuara.
Kjo parcelé paraget nevojé€ pér ndérhyrje pér té transformuar pérdorimin fillestar t& saj, si edhe
pér té pérmirésuar gjéndjen aktuale.

Ndérhyrja né territor ka pér synim t€ pérmirésojé pérdorimin kryesor t€ saj. Pérvec késaj
ndérhyrja do t& konsistoj dhe né pérmirsimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike ne njési,
si dhe t& mundésojé krijimin e hapésirave publike t& gjelbérta e rekreative t& munguara né
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zoné,ndryshimi i zones nga banim ne zone rekreacioni me gjelberim ne funksion dhe te zones
vjen edhe si rezultat se nuk i respekton rregullat per ndertim.

4, Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbérta
Zona A4 ¢ njésisé strukturore 1/27 do keté t& pranishme edhe sipérfaqe tégjelbérta.

5. Zgjidhja e parkimeve

Hyrja né parkimet nén-tokésore t& strukturave té reja nuk duhet t€ realizohet drejtp€rdrejt nga
rrugét kryesore tépércaktuara né kété PDV.

Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés sé strukturés. Numri i parkimeve duhet
t& jété né pérputhje me numrin e apartamente t€ objektit q& do t&€ ndértohet né ményré qé t&
pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.

6. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira né zonén A4 né njésiné strukturore 1/27 do jené hapésira t€ dedikura pér njésiné
né fjalé duke i shérbyer banoréve t& késaj njésie. Do jeng t& pranishme vendet pér vendosjen ¢
konteniereve te mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér fémijé.

7.Koefigenti i shfrytézimit té tokés
Koeficenti i shfrytézimit t& tokés né zonén A4 nénjésing strukturore 1/27 arrin si vleré té tij
maksimale 60 % t& pronés.

8.Lartésia e strukturave
Lartésia e strukutrave t& propozuara né kate t& zonés A4 né nénjésing strukturore 1/27 shkon
deri n& 12 kate. Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet ng¢ PDV, duke mbajtur
parasysh lartésité minimale t& kateve (n& metra) sipas llojit t& pérdorimit.

9.Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve q& do t& propozohet t& ndértohen né zonén A4 t& njésisé strukturore 1/27
do jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés.

10.Zgjidhja e parkimeve

Hyrja né parkimet nén-tokésore t& strukturave té reja nuk duhet té realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore t€ pércaktuara né kété PDV.

Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés sé strukturés. Numri i parkimeve duhet
t& jété né pérputhje me numrin e apartamente t€ objektit q&€ do t&€ ndértohet né ményré qé t&
pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.

11.Intensiteti i ndértimit t& tokés
Intensiteti i ndértimit t& tokés né zonén A4 t& njésisé strukturore 1/27 nga Plani i Detajuar
Vendor arrin si vleré té tij maksimale 4,
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Neni 23
ZONA : R1, R2, R3, R4, R5,R6,R7,R8,R9

1. Kategorité e pérdorimit t& tokés dhe strukturave né té
Zoné me pérdorim banim /shérbime

2. Tipologjité ¢ propozuara t€ strukturave
Nuk priten zhvillime t& reja né struktura te reja.

3. Ndérhyrja né territor
Rikualifikim ose ristrukturim.

Aktualisht n& kété zone mbizotérojné zhvillime t& strukturave t& mesme dhe t€ larta 2-5-14-
kate. Gjéndja aktuale e sistemit t& parkimeve &shté problematike duke mos arritur t& mbulojé
nevojat e zonés.

4. YVija e ndértimit

T& respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t€ propozuar né Planin
e Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjeké t& gjitha standartet e parashikuara nga PPV
duke ruajtur t& gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu si edhe distancat e objekteve
nga njéri tjetri, dhe nga kufiri i pronave.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koeficenti i shfrytézimit t& tokés né zonat R1, R2, R3, R4, R5R6,R7,R8,R9 ,njésis¢
strukturore 1/27 ( ekzistues) .

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave egzistuese, né zonén R1, R2, R3, R4, R5,R6,R7,R8,R9 t& njésisé
strukturore1/27 ndryshon ne varesi te lartesive te kateve pasi perfitojne 1 kat shtese psh
ndertesat me lartesine 3-4-5-10 kat ndertesat qe jane mbi 10-kat nuk priten ndérhyrje né
lartésing e strukturave, mbetet lartésia ekzistuese.

7. Trajtimi i sipérfageve té gjelbérta

Llogaritja e sipérfages s& gjelbért né zonat R1, R2, R3, R4, R5,R6,R7,R8,R9 t€ njésisé
strukturore 1/27 &shté béré né bazé mundésisé reale qé ka kjo zon& pér gjelbérim, né rastin
konkret kjo zoné ka mundési pér sipérfaqe t& gjélbra deri ne 11124.6 m2.

8. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira té zonaveR1, R2, R3, R4, R5,R6,R7,R8,R9 né njésiné strukturore 1/27 do jené
hapésira t& dedikura pér zonat né fjalé duke i shérbyer banoréve t&€ késaj njésie, por edhe
objekteve t& funksioneve té tjera dhe shérbimeve tregtare né zong. Do jen€ t€ pranishme vendet
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pér vendosjen e konteniereve te mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet
pér fémije.

9. Zgjidhja e parkimeve
Pjesa e parkimeve do t& jeté shfrytezimi i rrugéve dhe i shesheve ekzistuese.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve né zonat R1, R2, R3, R4, R5,R6,R7,R8,R9 t& njésisé strukturore 1/27do 1
nénshtrohen ndérhyrjes sé ristrukturimit dhe duke iu pérshtatur zhvillimit teknologjik t€ kohés.

11.Intensiteti i ndértimit té tokés
Intensiteti i ndértimit té tokés né zonén R1, R2, R3, R4, R5,R6,R7,R8,R9 t& njésise€ strukturore
1/27 nga Plani i Detajuar Vendor arrin si vleré té tij maksimale 4.

KREU IV

RREGULLAT E NENDARJES DHE BASHKIMIT TE PARCELAVA CDO NJESI

Neni 24
Kushtet per progesin e nenndarjes (sipas rregullores se PPV-se):

1. Nénndarja pér géllim zhvillimi q&¢ mund t& realizohet né zbatim t¢ Planit dhe késaj
rregulloreje éshté ndarja e njé parcele né dy ose mé& shumé parcela pér qéllime zhvillimi,
né pérputhje me ményrén e pércaktuar né legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit.

2. Njé parcelé nénndahet vetém nése ka madhési t€ barabarté me t€ paktén dyfishin e
sipérfages minimale t& pércaktuar pér parcelat né ¢do njési strukturore, sipas Planit dhe
késaj rregulloreje, né ményré qé parcelat e reja té jené té barabarta ose mé té€ médha se sa
parcela minimale.

3. N& zonat e pércaktuara nga Plani pér t'u zhvilluar me PDV, nénndarja ndodh vetém 1 (nj€)
heré dhe né bazé té planit t& néndarjes né€ PDV. PDV-ja mund té realizohet né njé nga
format e mé&poshtme:

a) Pronari i toké&s dorézon né Bashki njé PDV, e cila pérmban ményrén e ndarjes sé
parcelave té ardhshme, treguesit e zhvillimit pér ¢do parcelé, rrjetin rrugor dhe
infrastrukturat e tjera té aplikueshme n& zong. Pas miratimit t& kétij plani, pronari vijon me
shitjen e parcelave sipas planit t& miratuar. Cdo blerés realizon projektin pér ndértimin né
parcelén e tij, sipas treguesve t& zhvillimit t& miratuar né PDV.

b) Pronari i tokés dorézon né Bashki njé PDV, e cila, pérveg sa u pércaktua né paragrafin
t& pikés 4.1.4, t& rregullores s& PPV-sé pérmban edhe planvendosjet e ndértesave dhe
projektet tip t& tyre pér ¢do parcelé. Pas miratimit t& PDV-s&, pronari i tokés mund t& vijojé
me shitjen e parcelave dhe t& projektit pérkatés, i cili &shté detyrues pér blerésit, ose té
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aplikojé pér leje zhvillimi e ndértimi dhe ta zhvilloj& zonén e t& shes¢ mé& pas pasurité e
patundshme.

Neni 25

Kushtet per bashkimin e parcelave per gellime zhvillimi (sipas rregullores se PPV-se):

1. Bashkimi per gellim zhvillimi ge mund te realizohet ne zbatim te Planit dhe kesaj rregulloreje
eshte bashkim i dy apo me shume parcelave ne nje te vetme,me vullnetin e pronarve te tyre.

2. Bashkimi i parcelave per gellime zhvillimi me kusht per vijimin e zhvillimit,nese siperfaqja
e prones per te cilen kerkohet zhvillimi nuk perputhet me parcelen minimale sipas kesaj
rregulloreje.

3. Fazat e zbatimit t& bashkimit, instrumentet financiare, dhe instrumentet e¢ drejtimit té
zhvillimit sipas ligjit, si dhe ato t& realizimit t& hapésirés publike sipas ligjit pércaktohen n&
PDV ose né lejen pérkatése, sipas rastit.

KREU V

RREGULLAT BAZE PER INFRASTRUKTUREN E LEVIZJES

Neni 26
Distanca e ndertimeve nga trupi rrugor

1.Rruge urbane dytesore: min 3m ne qendra te banuara. Keto rruge nuk ndertohen jashte
gendrave te banuara

2.Distanca ¢ pemeve qe mbillen ne brezin e perkatesise se rruges nga trupi i rruges,ne perputhje
me Kodin Rrugor ,eshte jo me pak se lartesia me e madhe e arritshme per secilin lloj
druri.Distanca e bimesise qe mbillet ne brezin e perkatesise se rruges nga trupi i rruges esht
eme pak se 1m per bimet me lartesi maksimale deri ne 1 m e jo me pak se 3 m per bime me
lartesi maksimale mbi 1 m.

3.Pemet qe mbillen ne trotuar dhe ndriguesit ge vendosen ne trotuar duhet te pozicionohen ne
menyre te tille ge te lejojne nje distance minimale prej te pakten 1.3m te lire per kalimin e
pashgetesuar te kembesoreve.Kjo distance matet nga kufiri i jashtem 1 gropes se mbjelljes se
pemes.

Neni 27

Kushtet teknike dhe permasat
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Dimensionet ¢ dhena per seksionet qe jane propozuar jane gjykuar nga seksionet e rrugeve
kryesore dhe nga PPV Elbasanit.

Akset e trugeve te propozuara sipas PPV orientojne percaktimin e gjurmes te rrugeve te
propozuara.

1.Profili i rruges percakton gjeresine rruges,te cilat jane te marra dhe te gjykuara nga PPV
Elbasanit. Rruget ¢ brendeshme te propozuara te zones 1/27 do te jene 8 m,
Rruga Nderqytetase (ND) Bulevardi Aqif Pasha aktualisht eshte 22 m

Kushtet per infrastrukturen dhe pronesine.

1.Madhesia e daljes se cdo parcele ne rruge kushtezohet nga vendodhja e tyre ne lidhje me
rrugen dhe percaktohet ne perputhje me standartet e Kodit Rrugor dhe ne cdo rast eshte jo me
pak se 6 m.

Kushtet per parcelat,ndertesat dhe njesite strukturore

Vija e ndertimi

1.Percaktohet nepermjet rregullave te distancave te objekteve nga kufiri i prones dhe nga aksi
i rruges ne njesine strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Vija e ndertimit respekton:
a)distancat ¢ ndertimeve nga rruga sipas rregullores se zhvillimit te territorit te miratuar me
vendimin e Keshillit te Ministrave.

b)vijen e ndertimit te krijuar sipas ndertesave egzistuese.

KREU VI

RREGULLAT DHE NORMAT URBANISTIKE DHE ARKITEKTONIKE PER
PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR

Neni 28
Objekti dhe Qellimi

1.0bjekti i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i kerkesave per eleminimin e pengesave qe
percaktohen si "barriera arkitektonike"

2.Kjo rregullore ka per gellim zbatimin e rregullave per eleminimin e ketyre "barrierave
arkitektonike"ne banesa,hapesira dhe sherbimet publike.

Zonat e destinuara per zhvillim publik per te cilat kryet studimi i fisibilitetit,zgjidhen ato qe
sigurojne projektimin e ndertesave dhe hapesirave pa" barriera arkitektonike".
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Neni 29
Hapesirat per kembesoret

Projektet qe i perkasin hapesirave publike me gellimin e vetem per t'u perdorur nga
kembesoret,duhet te parashikojne te pakten nje rruge hyrese ge te lejoje perdorimin e
impianteve ngritese aty ku eshte e nevojshme,perdorimin e sherbimeve sociale dhe
shfrytezimin e ambjenteve nga personat me aftesi te kufizuar.

Neni 30

Trotuaret
1.Per vendkalimet e kembesorve ngjitur me hapesirat e rezervuara per automjetet, rregullat e dhena ne
pikave 2.2te nenit 4 dhe 8,siaps VKM me nr.1503,date 19.11.2008, vlejne karakteristikat e shtrimit dhe
te bashkimit te dyshemeve te trotuarit me hapesirat e rezervuara per makinat.

2.Disniveli,mes siperfages se trotuarit dhe rrugeve prane tyre nuk duhet te kaloje Scm.

3.Gjeresia e trotuarve te realizuar ne nderhyrjet e reja te urbanizimit duhet te jete i tille, ge te mundesoje
shfrytezimin dhe nga ana e personave ne karrige me rrota, duke patur parasysh edhe pengesat e krijuara
nga shtylla e ndrigimit publik,sinjalistika rrugore dhe nga ¢do element tjeter ge mund te zvogeloje
gjeresine e tyre ,jo me pak se 1.2m

Neni 31

Vendkalimet per kembesoret

1.Ne rruge me fluks te larte trafiku, vendkalimet per kembesoret duhet te jene te ndriguara ne
oret e erresires ose te renies se fluksit te drites.

2.Fundi i rruges ne afersi te vendkalimeve per kembesoret, behet i dallueshem nepermjet
ashpersimit te krijuar mbi siperfagen e rruges,pengesave te vendosura mbi rruge me qellim
sinjalizimin e domosdoshmerisht per uljen e shpejtesise.

3.Platforma e shpetimit duhet te jene te arriteshme per personat me karrige me rrota.

4.Semaforet duhet te jene te pajisur me lajmerues akustik,qe sinjalizojne kohen per kalim te
lire, per personat qe nuk shohin, dhe per ata ge levizin ngadale u nevojitet komanda manuale
te arritshme per te lejuar kohen e mjaftueshme per kalimin e rruges.

22




Rregullore e Planit t& Detajuar Vendor I njésisé Strukturore 1-27

Neni 32
Shkallet dhe platforma

1.Per shkallet dhe platformat vlejne rregullat e dhena ne pikat 1.10, 1.11 te nenit 4 dhe 2.10,2.11
te nenit 8 te pjeses se dyte te kesaj rregulloresiaps VKM me nr.1503,date 19.11.2008. Rruget
ge i kalojne 6 metra gjeresi pajisen me parmak qgendror.

Neni 33
Hapsirat e jashtme té ndérteses dhe elementet pérberes te tyre

Per hapesiren e jashtme ge lidhen me ndertesen dhe perberesit e tyre si:rruget e shtruara dhe
parkimet,vlejne rregullat e percaktuara ne pikat 2 te nenit 4 dhe standartet e pikes 2 te nenit 8
te pjeses se dyte te rrgullores sipas VKM me nr.1503,date 19.11.2008.

Neni 34
Shérbime té vecanta per shfrytézim publik
Ndertesat e institucioneve arsimore

1.Ndertesat e institucioneve parashkollore, shkollore, perfshire dhe universitetet dhe
institucione te tjera me interes shogeror ne sektorin e arsimit duhet te sigurojne perdorimin e
tyre edhe per nxenes me aftesi te kufizuara.

2.Ndertesat shkollore me shume kate pa ashensor, klasa qe frekuentohet nga nje nxenes me
aftesi te kufizuara duhet te jete e vendosur ne katin perdhe e arritshme nepermjer nje kalimi te
vazhdueshem horizontal dhe me pjerresi ne pjese te nevojshme te saj.

Keto rregulla perfshihen ne:

1.ndertesat private qe ndertohen te reja,rezidenciale ose jo

2.ndertesat rezidenciale publike te financuara nga buxheti i shtetit,qe ndertohen te reja
3.ristrukturimet ¢ ndertesave private e publike

4 hapesirat e jashtme te ndertesave te lartepermendura ne zonat e percaktuara.

Neni 35
Rregullat e pergjithshme pér ndertesat
1.Rregullat e kesaj rregulloreje jane te detyrueshme per te gjitha llojet e ndertesave.

2.Ne ndertesat publike duhet garantuar nje nivel i arritshmerise ne hapesirat e brendeshme i
tille ge te mundesoje shfrytezimin e nderteses si nga publiku ashtu dhe nga personeli ne
sherbim, sipas rregullave te nenit 4, VKM me nr.1503, date 19.11.2008.
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3.Per hapesirat e jashtme ge ju perkasin ndertesave, kushti i domosdoshem iarritshmerise quhet
i plotesuar nese egziston te pakten nje rruge per hyrje ne ndertese e shfrytezueshme edhe nga
ana ¢ personave me aftesi te kufizuar, perdorues te karigeve me rrota.

4.Rregullat specifike perkatese ge i perkasin llojeve te vecanta te ndertesave, mund te ndajne
ose te kufizojne kriterin ¢ pergjithshem te arritshmerise se hyrjes duke u bazuar ne vecantite e
tipit te tyre.

5.Rregulla te veganta, si siguria, kontrolli i konsumit energjitik, mbrojtja e ambjentit etj., duhen
pershtatur konform dispozitave te kesaj rregulloreje.

6. Per ndertesat e sherbimeve vlejne rregullat per te cilat flitet ne piken 3, te nenit 3, te pjeses
se dyte te kesaj rregulloreje, perkatesisht ne banesat sociale me gera.

7 Ne nderhyrjet per rikonstruksion, vellimet e shtuara si arsye e vendosjes se pajisjeve teknike
ngritese nuk llogariten ne volumet e punes ge do te kryhen per kete qellim.
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